
El emprendimiento 
es de todos 

Mnhacienda 

RESOLUCIÓN 4.778 

19 DIC 2019 

Por la cual se establece la metodología para la valoración de los pasivos contingentes 
provenientes de las operaciones de crédito público en las que la Nación actúa como 

garante, de que trata el Decreto 1068 de 2015 y para el cálculo de los aportes al Fondo de 
Contingencias de las Entidades Estatales, que debe efectuar la entidad estatal que 

requiera dicha garantía de la Nación. 

EL DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confieren la Ley 448 de 1998, el 
Decreto 4712 de 2008 y  el Decreto 1068 de 2015 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 3800 de 2005, compilado en el Decreto 1068 de 2015, se 
reglamentó parcialmente la Ley 448 de 1998, por medio de la cual se adoptan medidas en 
relación con el manejo de las obligaciones contingentes de las entidades estatales; 

Que el artículo 2.4.2.10 del Decreto 1068 de 2015 estableció, de conformidad con el artículo 
3 de la Ley 819 de 2003, que las valoraciones de los pasivos contingentes que provienen 
de la celebración de operaciones de crédito público cuyo perfeccionamiento se lleve a cabo 
con posterioridad a la entrada en vigencia de la Ley 448 de 1998, serán aprobadas por la 
Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público; 

Que el artículo 2.4.2.5. del Decreto 1068 de 2015 señala que las entidades estatales cuyas 
obligaciones de pago sean garantizadas por la Nación en desarrollo de operaciones de 
crédito público que se perfeccionaron a partir del 27 de octubre de 2005, deberán realizar 
aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales y que el monto de dichos 
aportes será determinado por la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional de 
acuerdo con la metodología de valoración de las contingencias que establezca dicha 
Dirección. 

Que el artículo 2.4.2.11. del Decreto 1068 de 2015 establece que para efectos de la 
valoración de los pasivos contingentes de las operaciones de crédito público cuyo 
perfeccionamiento se lleve a cabo con posterioridad a la vigencia de la Ley 448 de 1998, 
se tendrán en cuenta, entre otros criterios, la calidad crediticia de la entidad estatal 
garantizada, el récord crediticio de la entidad estatal garantizada en otras operaciones de 
garantía, los riesgos implícitos de la operación garantizada y la liquidez de las 
contragarantías otorgadas; 

Que teniendo en cuenta lo anterior, la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional mediante las Resoluciones: 2818 del 11 de noviembre de 2005, 3299 del 30 de 

•7/  



El emprendimiento : 
MIacíenda 

esdetodos 

RESOLUCIÓN No. 4.778 De 1 9 DIC 2019 Página 2 de 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se establece la metodología para la valoración 
de los pasivos contingentes provenientes de las operaciones de crédito público en las que 
la Nación actúe como garante, de que trata el Decreto 1068 de 2015 y para el cálculo de 
los aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales, que deberá efectuar la 
entidad estatal que requiera dicha garantía de la Nación" 

noviembre de 2005, 3045 deI 31 de agosto de 2006, 4291 de 26 de diciembre de 2007 y 
0932 deI 10 de abril de 2015, expidió la metodología de valoración que se aplica en la 
determinación de los aportes que las entidades estatales deben efectuar al Fondo de 
Contingencias de las Entidades Estatales, respecto a las obligaciones de pago originadas 
en desarrollo de operaciones de crédito público garantizadas por la Nación; 

Que se hace necesario que la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional, 
actualice la metodología para la valoración de los pasivos contingentes provenientes de 
operaciones de crédito público con el fin de exponer mayor claridad en las reglas y 
lineamientos previstos para la estimación del pasivo contingente y a los aportes al Fondo 
de Contingencias de las Entidades Estatales, derivados de operaciones de crédito público. 

Que tal como lo establece el artículo 2.4.2.7. del Decreto 1068 de 2015, los aportes de las 
entidades estatales garantizadas serán administrados por el Fondo de Contingencias de 
las Entidades Estatales en una subcuenta especial denominada "Garantías de la Nación" y 
la totalidad de los recursos de esta subcuenta se destinará a atender los pasivos 
contingentes provenientes de las operaciones de crédito público garantizadas por la Nación 
y a la realización de operaciones de cobertura. 

Que en virtud de las contingencias a las que se expone la Nación cuando actúa como 
garante de las operaciones de crédito público que celebren las entidades estatales, los 
aportes que tales entidades realicen, se entienden como pagos solidarios al Fondo de 
Contingencias de las Entidades Estatales por operaciones de crédito público permitiendo 
que la Nación atienda las obligaciones contingentes derivadas de la totalidad operaciones 
garantizadas; 

Que el artículo 2.4.2.6 del Decreto 1068 de 2015 establece que, con el fin de preservar los 
objetivos del Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales y cubrir adecuadamente 
los riesgos incurridos por la Nación en su condición de garante, los aportes efectuados por 
las entidades garantizadas se mantendrán en dicho Fondo con el fin de atender las 
contingencias provenientes de obligaciones garantizadas por la Nación, 

RESUELVE 

Artículo 1. Definiciones principales. Para efectos de la presente Resolución se 
entenderán las siguientes definiciones: 

Pasivo contingente proveniente de operaciones de crédito público garantizadas por 
la Nación: El total de obligaciones pecuniarias sometidas a condición, que surgen a cargo 
de la Nación cuando esta actúa como garante de las obligaciones de pago a cargo de las 
entidades estatales. 

Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales: Se refiere a la cuenta especial sin 
personería jurídica administrada por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, en los 
términos del artículo 2 de la Ley 448 de 1998. 



El emprendimiento 
es de todos Minhacienda 

RESOLUCIÓN No. 4778 De 19 DIC 2019 Página3de4 

Continuación de la Resolución "Por/a cual se establece la metodología para la valoración 
de los pasivos contingentes provenientes de las operaciones de crédito público en las que 
la Nación actúe como garante, de que trata el Decreto 1068 de 2015 y para el cálculo de 
los aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales, que deberá efectuar la 
entidad estatal que requiera dicha garantía de la Nación" 

Aporte: Son los pagos periódicos que deben realizar las entidades estatales cuyas 
obligaciones de pago sean garantizadas por la Nación en desarrollo de operaciones de 
crédito público. 

Artículo 2. Difusión de la Metodología de Valoración. La Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, mantendrá 
publicada en la página web de dicho ministerio, el Documento Técnico "Metodología para 
la valoración de los pasivos contingentes y de los aportes al Fondo de Contingencias de las 
Entidades Estatales por operaciones de crédito público garantizadas por la Nación". 

En caso de que la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional decida modificar 
la metodología para la valoración de los pasivos contingentes provenientes de las 
operaciones de crédito público en las que la Nación actúe como garante, de que trata el 
Decreto 1068 de 2015 y para el cálculo de los aportes al Fondo de Contingencias de las 
Entidades Estatales, publicará nuevamente el documento técnico referido en el inciso 
anterior, en la página web del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Artículo 3. Condiciones de los aportes. La entidad estatal deberá efectuar Aportes al 
Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales anticipadamente y con la periodicidad 
establecida en el contrato de contragarantía respectivo en la cuenta bancaria del Fondo de 
Contingencias de las Entidades Estatales, que se determine para tal efecto. En todo caso, 
el pago del primer aporte, cuando hubiere lugar a ello, será condición precedente para el 
otorgamiento de la garantía de la Nación. 

El último Aporte será proporcional al número de días transcurridos entre este y la fecha en 
que vence el crédito. 

Artículo 4. Revisión. La Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público efectuará una revisión anual del cálculo del Plan 
de Aportes con el fin de determinar el incremento o disminución del monto de los aportes al 
Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales y así proteger de pérdidas a la Nación. 

Para el seguimiento se tendrá en cuenta, la calidad crediticia de la entidad estatal en 
estudio, el cumplimiento en los pagos de las deudas adquiridas por la entidad en desarrollo 
de operaciones de crédito público garantizadas por la Nación o de aquellas otorgadas por 
ésta, la situación financiera de la entidad estatal respectiva, y la liquidez de las 
coritragarantías. 

Parágrafo 1. Sin perjuicio de lo anterior, la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional, por iniciativa propia o por solicitud de la entidad aportante, podrá efectuar 
revisiones interanuales. Si como resultado de la revisión se presentan diferencias respecto 
al valor del Aporte ejecutado, a esa diferencia se le dará el siguiente tratamiento: 

A. El valor del Aporte imputable al tiempo transcurrido en el período de revisión, se 
tomará como un hecho cumplido y no habrá lugar a modificaciones de forma 
retroactiva. 

B. En el evento en que el monto del Aporte recalculado, resulte mayor al estimado 
sobre el cual la entidad ya realizó el respectivo Aporte, la entidad deberá abonar la 
diferencia sobre el tiempo no transcurrido del período de revisión, con el Aporte del 
año siguiente. Si la situación descrita se presenta con posterioridad al último pago 



El emprendimiento Mfnhacienda 
es de todos 

RESOLUCIÓN No. 4.778 De 19 DIC 2019 Página 4 de 4 

Continuación de la Resolución "Por/a cual se establece la metodología para la valoración 
de los pasivos contingentes provenientes de las operaciones de crédito público en las que 
la Nación actúe como garante, de que trata el Decreto 1068 de 2015 y  para el cálculo de 
los aportes al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales, que deberá efectuar la 
entidad estatal que requiera dicha garantía de la Nación" 

de la entidad según el respectivo plan de aportes, la entidad deberá hacer el giro de 
tal excedente al Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales en un plazo 
máximo de un mes posterior a la fecha de comunicación de la situación. 

En el caso de que el monto del Aporte disminuya, el valor girado en exceso por la 
entidad se tomará como abono al Aporte que deba girar la entidad en el período 
siguiente. 

Estas situaciones no generarán rendimientos o cargos hacia la Nación o hacia la Entidad 
Aportante. 

La modificación del monto del Aporte será comunicada a la entidad estatal correspondiente 
mediante oficio suscrito por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional y 
regirá a partir de la fecha de la notificación de dicho oficio. 

Parágrafo 2. Si la entidad garantizada por la Nación, en el momento en que la Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional realice el estudio de seguimiento anual, no 
cuenta con calificación de riesgo vigente se ubicará a ésta en la calificación "C" de la escala 
utilizada por las Agencias Calificadoras de Riesgo para la correspondiente evaluación. 

Artículo 5. Vigencia y aplicación. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación en el Diario Oficial, requisito que se entiende cumplido con la orden impartida 
por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional, según lo dispuesto por el 
artículo 18 de la Ley 185 de 1995 y, aplica para el cálculo de los aportes que deben realizar 
las entidades estatales que hubiesen celebrado operaciones de crédito público 
garantizadas por la Nación a partir de la vigencia de 2014. 

Parágrafo: La presente resolución deroga la Resolución 0932 del 10 de abril de 2015. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D.C., a los 

 

19 DIC 2019 
días del mes de 

 

de 2019. 

    

DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 

CÉSAR AUGLJilO AR S HERNÁN DE 

APROBÓ: Javier A. Cuéllar 
ELABORÓ: Efraín Ortega 
DEPENDENCIA: Subdirección de Riesgo 


